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GŁOS ADWENTU

W NUMERZE

Jako Polacy doskonale pamięta-
my, czym dla naszego Narodu 
był w 1978 roku wybór na papie-

ża pierwszego w historii Polaka i jak 
bardzo ten wybór odmienił historię „tej 
ziemi”. Tym bardziej rozumiemy pod-
ekscytowanie Amerykanów wynikiem 
ostatniego konklawe. Jednak mam nie-
odparte wrażenie, że ich podekscyto-
wanie nie może się równać z podeks-
cytowaniem adwentystów w ogóle, 
a tych amerykańskich w szczególności.

Wydaje się, że nigdy dotąd nie 
byliśmy świadkami takiego, na razie 
symbolicznego, zbliżenia między Sta-
nami Zjednoczonymi a Watykanem 
jak właśnie teraz. W oczach wielu 
z nas realizacja proroctw z 13. roz-
działu Apokalipsy o zbliżeniu bestii 
z ziemi z bestią z morza właśnie się 
zaczęła — zaczął się początek koń-
ca: prawa niedzielne i prześladowa-
nia religijne, a po nich już chwalebny 
powrót Pana Jezusa Chrystusa. 

Napisałem „wydaje się”, gdyż po-
dobne podekscytowanie towarzy-
szyło wielu adwentystom, gdy pre-
zydentem USA po raz pierwszy został 
katolik John F. Kennedy (1917-1961), 
a potem kolejny katolik Joe Biden 
i  poprzedni papież — jezuita — 
Franciszek. Miało się zacząć to samo, 
a przynajmniej od Kennedy’ego tro-
chę już wody w Wiśle upłynęło.

Osobiście stoję na  stanowisku, 
by nie podgrzewać za bardzo atmo-
sfery paruzyjnej okrzykami „zaczę-
ło się!” — żeby się nie sparzyć kolej-
nym opóźnieniem powrotu naszego 
Pana, a właściwie wieszczeniem tego 
powrotu tu i teraz, a najdalej zaraz, 
bo… Amerykanin został papieżem. 
Sugeruję wstrzemięźliwość w oce-
nach w oczekiwaniu na więcej da-
nych i rozwój wypadków.

Kwestii tej poświęcony jest w tym 
numerze artykuł pt. Amerykański pa-
pież. W przyszłym numerze będzie-

my kontynuować omawianie tego za-
gadnienia, ale z innej perspektywy, 
oczami innego autora, który będzie 
się zastanawiał, co się kryje za wybo-
rem przez kardynała Prevosta imienia 
Leon XIV. Imię to jest bowiem bezpo-
średnim odniesieniem do papieża Le-
ona XIII z XIX wieku, znanego z ostrej 
krytyki „amerykanizmu” — demokra-
cji, indywidualizmu, tożsamości naro-
dowej i przede wszystkim wolności su-
mienia. Był wyznawcą prymatu wła-
dzy Kościoła nie tylko nad wiernymi, 
ale nad całym społeczeństwem i pań-
stwem. W pewnym sensie chciał — 
uwaga — uczynić katolicyzm na no-
wo wielkim! Może więc jest coś na rze-
czy z tym kolejnym Leonem. Bądźmy 
czujni, ale róbmy swoje — nie speku-
lujmy, ale ewangelizujmy. 

Innym ważnym tematem tego nu-
meru jest zbliżający się wielkimi kro-
kami kolejny Zjazd Generalnej Konfe-
rencji, czyli delegatów Kościoła z ca-
łego świata. Mają oni wybrać nowe 
władze Kościoła na następną pięcio-
letnią kadencję, omówić realizację 
globalnej misji Kościoła, znowelizo-
wać kościelne przepisy.

Nawiążę do tego ostatniego — 
przepisów, a konkretnie do Prawa 
zborowego. W  jego ostatnim pol-
skim wydaniu z 2016 roku wymie-
nionych jest 14 powodów stosowa-
nia dyscypliny kościelnej, która może 
się zakończyć zawieszeniem członko-
stwa lub jego pozbawieniem. Wśród 
tych 14 powodów aż cztery dotyczą 
wykroczeń w sferze seksualnej, czyli 
przeciwko przykazaniu: „Nie cudzo-
łóż”. Natomiast tylko jeden punkt wy-
mienia kłamstwo jako powód do sto-
sowania dyscypliny, ale nawet nie 
osobno, a w towarzystwie wielu in-
nych grzechów zasługujących na po-
tępienie: bałwochwalstwa, morder-
stwa, kradzieży, bluźnierstwa, hazar-
du, łamania szabatu. A na dodatek 
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w punkcie tym nie chodzi o pojedyn-
cze kłamstwo, a o „świadome i no-
toryczne kłamanie”1. Mamy tu czte-
ry odrębne całe punkty poświęco-
ne różnym formom łamania jednego 
przykazania i ułamek jednego punk-
tu poświęcony łamaniu innego przy-
kazania, dodatkowo osłabiony wy-
mogiem jego wielokrotnego złama-
nia dla reakcji dyscyplinarnej.

W takim kształcie przepis o kłam-
stwie już nie pasuje do rzeczywisto-
ści, zwłaszcza tej cyfrowej — me-
diów społecznościowych. Pisałem 
już o tym w „Znakach Czasu”, ale tu 
powtórzę, że wielu chrześcijan sie-
je w internecie mowę nienawiści — 
obraża, poniża, dehumanizuje, wy-
klucza, by w kolejnych wpisach za-
mieszczać ckliwe święte obrazki, 
teksty biblijne, modlitwy, a potem 
znów szczuć na jednostki czy grupy. 
Dowodem mają być bezrefleksyjnie 
powielane memy, czyli jakieś obrazki 
uzupełnione jednym zgrabnym zda-
niem, które ma wyjaśniać całą skom-
plikowaną rzeczywistość, lub jakieś 
filmiki z emigrantami, którzy gdzieś 
w innym kraju napadają kogoś z no-
żem czy biją, i wezwaniami, że jak my 
tu w Polsce czegoś z tym nie zrobi-
my, to zaraz zaczną to robić z nami! 
Czy weźmiemy na siebie odpowie-
dzialność, gdy ktoś przestraszony, po-
szczuty takim filmikiem czy memem, 
zrobi krzywdę Bogu ducha winne-
mu obcokrajowcowi w Polsce w ak-
cie wyimaginowanej samoobrony? To 
nic innego jak przestępstwo wzywa-
nia do nienawiści! A przy tym często 
to również przestępstwo przeciwko 
przykazaniu: „Nie mów fałszywego 

świadectwa przeciw bliźniemu swe-
mu”. Te internetowe rewelacje często 
zawierają kłamstwa lub co najmniej 
półprawdy, treści wyrwane z kontek-
stu, a więc zmanipulowane, oraz po-
wiela się to wszystko bez sprawdze-
nia wiarygodności źródła. 

Ellen White napisała: „Nie ma nic 
bardziej niszczącego dla zboru niż 
osoby, które rozpowszechniają plotki 
lub oszczerstwa. Tego rodzaju zacho-
wanie jest wynikiem duchowej niedoj-
rzałości. Wobec takich czynów zbór 
powinien podjąć działania dyscypli-
narne”2. Oraz: „Każdy, kto szerzy plotki 
i oszczerstwa, nie może być uważany 
za przyjaciela Boga. Zbór musi reago-
wać na tego rodzaju grzechy stanow-
czo i niezwłocznie, ponieważ nieprze-
strzeganie porządku powoduje du-
chową zarazę wśród wierzących”3.

Dlatego rady zborów powinny pod-
jąć zdecydowane działania wobec wy-
znawców, którzy w sieci szerzą mowę 
nienawiści i kłamstwa. Dziś to już nie 
leży w sferze domysłów, to już nie jest 
słowo przeciw słowu — to są konkret-
ne nienawistne i kłamliwe memy, filmy, 
wpisy i komentarze. „Z tych samych 
ust wychodzi błogosławieństwo i prze-
kleństwo. Tak być nie powinno, bracia 
moi” (Jk 3,10 BT). Najpierw rozmowy, 
wezwanie do opamiętania, a przy bra-
ku efektów pożegnanie się. To dlatego 
uważam, że w Prawie zborowym trzeba 
obecnie położyć większy nacisk na tę 
kwestię. Kłamstwo jest dziś równie po-
wszechne co grzech cudzołóstwa, o ile 
nie bardziej. Czas wyrównać obecne 
dysproporcje. 

Na koniec podzielę się jeszcze 
jedną myślą, niezwiązaną z tematy-

ką numeru. Niedawno pewnego ko-
legę pastora poruszyła treść jakiejś 
świeżej książki o sektach judeochrz-
eścijańskich w Polsce (dokładny tytuł 
i osobę autora pominę, by mu nie ro-
bić reklamy). Kolegę poruszyło to, że 
nie tylko nasz Kościół, ale też Kościo-
ły baptystów i metodystów zostały 
przez autora zaliczone do sekt. A przy 
tym autor, żeby dodać sobie autory-
tetu, a swojemu dziełu wiarygodno-
ści, określił je jako „pracę badawczą”. 
Kolega na swoim profilu facebooko-
wym wyraził zdanie, że wymienio-
ne tu jako sekty Kościoły, przecież 
legalnie działające w Polsce, powin-
ny interweniować, bo „chyba kogoś 
poniosło”.

Postanowiłem odpowiedzieć, ale 
nie autorowi dzieła, a koledze pasto-
rowi. Napisałem: „A po co interwenio-
wać? Autor i wydawnictwo są niszo-
wi. W żaden sposób nie reprezentują 
oficjalnego katolicyzmu. Wstęp, spis 
treści i jej zajawka na okładce oraz in-
ne książki oferowane przy okazji tej 
o sektach pokazują, że to środowisko 
skrajnie antyjudaistyczne, antysemic-
kie. Próby wchodzenia z nimi w po-
lemikę to jak rozmowa z głupcem — 
do niczego go nie przekonasz, a tylko 
stracisz czas i nerwy. Trzeba ich zosta-
wić, bo polemika z naszej strony tyl-
ko będzie nagłaśniać ich idiotyzmy”.

Piszę o tym, żeby nas uczulić — 
że nie na  wszystko należy reago-
wać. Nie róbmy za pudła rezonan-
sowe kłamstw. 

ANDRZEJ SICIŃSKI
1 Prawo zborowe Kościoła Adwentystów Dnia Siód-
mego, red. M. Rakowski, Ł. Romanowski, A. Siciń-
ski, Warszawa 2016, s. 75. 2 Świadectwa dla zboru, 
t. 3, rozdz. 4. 3 Ewangelizacja, rozdz. 5.

PAPIEŻ, KŁAMSTWA I „PRAWO ZBOROWE”
Dzień wyboru pierwszego Amerykanina, kardynała Roberta Prevosta ze Stanów 
Zjednoczonych, na urząd papieża jest historyczny nie tylko dla wszystkich katolików 
na świecie, ze szczególnym uwzględnieniem katolików z Ameryki Północnej, ale także 
dla adwentystów dnia siódmego, zwłaszcza ze Stanów Zjednoczonych.



WYDAWNICTWO „ZNAKI CZASU” POLECA 

Zamówienia prosimy kierować pod adresem: Dział Handlowy Wydawnictwa „Znaki Czasu”, ul. Foksal 8/3,  
00-366 Warszawa, tel. 22-331-98-00, e-mail: kontakt@znakiczasu.pl, księgarnia internetowa: sklep.znakiczasu.pl

NOWOŚĆ!
Słowa Pisma Świętego są tak 
skuteczne, że potrafią radykalnie 
odmienić ludzkie życie. Prawdziwe 
historie zawarte w tej książce są 
dowodem na to, że lektura Biblii 
jest najlepszą metodą rozwoju 
duchowego i jest w stanie zmienić 
charakter człowieka. Czterdzieści 
inspirujących historii opisanych przez 
Rona i Dorothy Wattsów opowiada 
o wpływie Pisma Świętego na życie 
sławnych osób. Niektóre są dobrze 
znane, ale inne, popularne sto 
lub dwieście lat temu, zostały już 
prawie zapomniane. Jednak wszyscy 
ci ludzie mają do opowiedzenia 
fascynujące przeżycia świadczące 
o tym, jak jeden potężny fragment 
Biblii zdziałał cuda w ich życiu.
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Oprawa miękka 

Cena det. 43 zł 

Cena dla zborów 39 zł 

Wydawca:  
Wydawnictwo „Znaki Czasu”

Ponadczasowe dzieło, które 
inspiruje miliony czytelników 
na całym świecie. Książka 
stanowi głęboką refleksję 
nad duchowym rozwojem 
człowieka i sensem jego życia. 
Zachęca do odkrywania Bożej 
miłości prowadzącej do pokoju 
umysłu. To także znakomity 
poradnik dla tych, którzy 
pragną zbliżyć się do Stwórcy 
oraz zrozumieć, jak żyć 
zgodnie z Jego wolą i zyskać 
wsparcie w trudnych chwilach.

Stron 171 

Oprawa miękka 

Cena det. 10 zł 

Cena dla zborów 4 zł  
(przy zakupie powyżej 10 egz.,  
bez względu na tytuł książki) 

Wydawca:  
Wydawnictwo „Znaki Czasu”

W tej książce autor 
przedstawia modlitwę 
jako rozmowę z Bogiem, 
a zwłaszcza przedkładanie Mu 
swoich i cudzych problemów, 
nierzadko bardzo trudnych, 
aby jako kochający Ojciec 
pomógł nam je rozwiązać. 
Autor dzieli się swoimi 
doświadczeniami skutecznej 
Bożej interwencji w jego 
życiu i życiu osób, za które się 
modlił. 

Stron 208 

Oprawa miękka 

Cena det. 10 zł 

Cena dla zborów 4 zł  
(przy zakupie powyżej 10 egz.,  
bez względu na tytuł książki) 

Wydawca:  
Wydawnictwo „Znaki Czasu”
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